
صفحه  ۳ صفحه ۲

گروه سیاست: رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی 
مبارزه با کرونا با بیان اینکه حدود ۱۰ ماه است که مردم 
عزیز ما با ویروس خطرناکی مواجه شده اند، گفت: 
«اعتماد مردم باعث شد که ما موفق شویم؛ خیلی ها 

خواستند اخلال...

گروه سیاست: انتخابات همواره در ایران موضوعی 
محوری برای جریان های سیاسی بوده است که از آن 
به عنوان یك موقعیت اساسی برای طرح برنامه ها و 
اعلام نفرات خود به عنوان کاندیدا استفاده می کنند؛ 

اما تجربه انتخابات مجلس...

ما نمی توانیم صرفا
تنور انتخابات را داغ کنیم

مبنای ما از ابتدای شیوع کرونا  
علم گرایی بود نه پندارگرایی

گفت وگو با جواد امام درباره آخرین وضعیت   اصلاح طلبان روحانی:

ضرغامی می خواهد 
زیر  کدام میز  بزند!؟
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صفحه ۲

صفحه ۸

تیترها

صفحه ۷

اصولگرایان 
به دنبال تغییر نظام 
ریاستى به پارلمانى

متحد غرب
 در آغوش پکن

هنرمندى
 با دغدغه هاى ملى

برندهای جعلی در 
فروشگاه های لاکچری 

بیرانوند کار خاصی 
نکرده است!

کیمیای خردورزی

ششصد سال پس از آنکه 
حقیقتِ توانا بود هر که دانا بود 
را فردوسی حکیم در سرآغاز 
شاهنامه نشاند در ستایش خِرَد، 
فرانسیس بیکنِ فیلسوف، بیانیه  

ابزار نوینش را که بسیاری، از آن به عنوان یکی از 
گام های نخست و مهم انقلاب علمی یاد می کنند، با 
جمله  مشهور دانایی توانایی است برجسته تر کرد و 
امروز نیز بیش از هر زمان دیگری می توان به اهمیت و 
ارزش این باور پی  برد که مهم ترین پیش نیاز توانمندی، 
دانایی است و کیست که نداند بشر جست وجوگر و 
پاسخ خواه، تا چه میزان تلاش برای افزایش دانایی 
یا دانش به کار بسته و هنوز از پای ننشسته، از آن 
روی که به تعبیر بوعلی، هنوز نادان است بر بسیاری 
از پدیده ها. آدمی پس از قرن ها کوشش فاتحانه و 
گاه مغلوبانه، در فراز و نشیب تلاش برای کسب 
بیشتر دانش، به این حقیقت مهم پی برده است که 
هموارترین مسیر برای دستیابی به حقیقت پدیده ها و 
پاسخ پرسش های بنیادی، روش علمی است. اگرچه 
درپیش گرفتن روشی نظام مند برای دستیابی به 
واقعیت های ریز و درشت نظام هستی، سرگذشتی به 
درازای تاریخ دارد که از پیشاسقراطیان تا دانشمندان 
معاصر را در شرق و غرب عالم دربر می گیرد، چیستی 
علم جدید، اما دیگر است و مهم ترین امتیاز آن، قوت 
روش های پژوهش، نظریه پردازی و استدلال و در 
نهایت استنتاج است. ازاین روی است که بسیاری از 
نظریه پردازان معاصر، مهم ترین دلیل شتاب گرفتن 
کشف، اختراع  و نوآوری ها را در سده های اخیر، ارتقای 
کیفیت پژوهش علمی می دانند. در سایه پژوهش 
علمی است که احتمال دستیابی به پاسخ درست و 
قابل اتکا به پرسش های اساسی و اثرگذار بر زندگی 
آدمی، بالاتر می رود و در پی آن، رفاه اجتماعی 
و احساس رضایت و خوش وقتی و خوش بختی، 
افزایش می یابد، زیرا دستیابی به پاسخ، انسان عمل گرا 
را به اقدام وا می دارد و نتیجه این کنش ها و واکنش ها، 
بی تردید، افزایش توان مندی و در نتیجه، بهبود کیفیت 
زندگی است.امروزه انسانِ درگیر در روزمرگی و 
شتاب زدگی، گاهی به خطا، روش علمی را تنها درخور 
دانشگاه می داند و خود دانشگاه را نیز باز به خطا، 
درخور دستیابی به مدرکی برای افزایش رقم درآمد 
و فزونی دخل، بر خرجی که آهستگی ندارد. ازاین رو 
است که سیاست گذاران، مدیران و تصمیم گیران بزرگ 
و کوچک، در هر دو سطح خُــرد و کلان، گاهی خود 
را بی نیاز از روش علمی قلمداد می کنند و پندارهای 
جزمی ذهن خود را عین حقیقت می انگارند. غافل 
از آنکه روش جزمی، در بیشتر موارد، کم توفیق ترین 
روش دستیابی به حقیقت بوده است. شاید بتوان 
مهم ترین نقطه قوت روش علمی را  وجود نقاط تردید 
فراوان در فرایند رسیدن به انگاره دانست، تردید، 
به این معنی که وقتی انسان اندیشمند با پرسش 
مهمی در حوزه  تصمیم گیری و عمل خود روبه رو 
می شود، ابتدا بر چند پاسخ ممکن تمرکز می کند 
و سپس سعی دارد تا بدون سوگیری و با آزمونی 
روش مند، درست ترین پاسخ را از آن میان برگزیند. 
در این راستاست که فیلسوفان علم،  مرحله تردید را 
تقویت کننده استحکام پاسخ ها و یافته ها می دانند که 
در نهایتِ خود به نظریه تبدیل شده و غایت آن عمل 
خردورزانه است، عملی که درصد احتمال خطا در آن 

به شدت کاهش یافته است. 
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روزنامه «شرق» در راستای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگی و انتشاراتی خود در نظر دارد در سال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررسید «قرن» مجموعه ای محتوامحور از تمامی 
رویدادهای مناسبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشت. تیم تولید محتوای «شرق» با 
چند ماه کار پژوهشی، مجموعه ای از مناسبت های 
ملی- تاریخی- بین المللی را با تفکیک مناسبت های 
شمسی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررسید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشر خواهد شد.  همچنین در سررسید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشگران و مدیران واجد ارزش کاربردی-آرشیوی 
باشد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل سینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرستان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

یادداشت

ایران یکپارچه علیه اظهارات اردوغان

 اظهارات و شعر خوانی رئیس جمهور ترکیه علیه 
تمامیت ارضی کشور که به مناسبت حضور در رژه 
پیروزی ارتش جمهوری آذربایجان در رویارویی با 
ارمنستان به باکو سفر کرده بود، واکنش های متفاوتی 
به دنبال داشت. هر چند این نخستین بار نیست که 
اظهارات و مواضع مداخله جویانه و تحریک آمیز 
اردوغان بیان می شود و موارد مشابه و متعددی از 
این گونه سخنان بی مبنا و هیجانی او می توان سراغ 
گرفت، اما در واقع سخنان اخیر او را می توان ناشی 
از شکست های اخیر ترکیه مانند کاهش ارزش لیر 
و کاهش تولید سرانه ملی و البته مشکلات داخلی 
حزب عدالت و توسعه دانست. آنچه در این موضوع 
مهم است، لزوم چابکی و سرعت عمل مسئولان 
در پاسخ به این گونه سخنان از طرف هر شخص و 
دولتی است که در ماجراجویی اردوغان با احضار 
سفیر ترکیه به وزارت امور خارجه، اقدامات قانونی 

و رسمی در اعتراض به این اقدام غیر قابل دفاع 
صورت گرفت. فراتر از تحلیل و تفسیر ماهیت 
و انگیزه های شروع جنگ آذربایجان و ارمنستان 
و نقش قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای در 
شعله ورشدن آتش جنگ که در جای خود مهم 
است و در فرصتی دیگر به آن می پردازیم، آنچه 
اهمیت دارد و ضرورت توجه به آن برجسته و معتبر 
است، نوع واکنش ها و برخوردهایی است که در 
سطح رسانه ای و فضای مجازی و در بین گروه ها 
و لایه های جامعه در اعتراض به این اقدام صورت 
گرفته است که نشان می دهد ایران و جامعه ما 
نه فقط یک دولت- ملت در سطح منطقه که یک 
تاریخ غنی و سراسر غرور و افتخار است که با وجود 
بحران ها و تحریم، تفاوت های فرهنگی و تمایز های 
قومیتی، اجازه تعدی و تعرض به تمامیت ارضی و 
فکری و هویتی ایران را به هیچ کشوری نمی دهد . 
تجربه جنگ هشت ساله که به درستی از آن به عنوان 
دفاع مقدس یاد می کنیم، نشانه و نماد دلاوری های 
یکی از کهن ترین فرهنگ های جهان یعنی ایران 
است که امروز به ضرب تحریم دشمنان با انواع و 

اقسام گرفتاری ها روبه رو شده است.

 تورج فرهادى
   شهردار منطقه 6 تهران

حرف اول

املاك جنجالى شهردارى و فسادستیزى

 شهردار تهران هفته گذشته در مصاحبه ای به 
پرونده واگذاری املاك شهرداری تهران به افراد 
خاص که به املاك نجومی شهرت یافته  است، 
پرداخت و همین کافی بود تا بار دیگر این پرونده 
و اخبار مرتبط با آن موردتوجه رسانه ها و افکار 
عمومی قرار گیرد. در این پرونده معروف گفته 
 شد که برخی املاك مرغوب متعلق به شهرداری 
تهران با قیمت های نازل و با اعمال تخفیفات 
چشمگیر و اقساط ناچیز به افراد «خاص» واگذار 
شده  است.بررسی نهادهای ذی ربط ثابت کرده این 
ادعا درست بوده و در جریان واگذاری ها تخفیفات 
ویژه به برخی افراد تعلق گرفته  است. شهرداری 
تهران از همان ابتدا کار پیگیری برای بازگرداندن 
حق شهرداری و در اصل حق شهروندان تهرانی 
را آغاز کرد و با وجود کش وقوس های فراوان این 
پیگیری ادامه یافت. همانند هر پرونده حقوقی 
دیگری، طبعا دور از انتظار نیست که بخشی از 
این پرونده ها در طول زمان و به صورت تدریجی 
به نتیجه برسد و درنهایت شاید در بخشی دیگر نیز 
قابلیت پیگیری و احقاق حق از کف برود. بااین حال 
در سخنان شهردار چند عبارت خاص خودنمایی 
و  پرونده  بی سروصدای  «پیگیری  می کنند: 
بازپس گرفتن  رسانه ای نکردن موضوع»، «دشواری 
املاك سندخورده»، «مستثنا نکردن هیچ یك از 

دریافت کنندگان املاك» و «دلخورشدن برخی از 
دریافت کنندگان املاك». در زیر به رمزگشایی از این 

چهار عبارت می پردازیم:
۱ – شهردار اعلام می کند آگاهانه راهبرد چراغ 
خاموش را برای پیگیری این پرونده و احقاق 
حق شهروندان تهرانی انتخاب کرده  است. شاید 
انتخاب این راهبرد با این پیش فرض صورت 
گرفته  باشد که با ایجاد هیاهو بخشی از حقی 
که بی سروصدا امکان بازپس گیری داشت، از بین 
خواهد رفت، زیرا طرف مقابل ناگزیر از مقاومت 
بیشتر و استفاده از لابی قدرتمند خود خواهد شد.

البته این گزاره درست است، اما با این فرض 
تنظیم شده که تنها دستاورد این پیگیری بازگرداندن 
اموال است. درحالی که افزایش درجه آگاهی 
شهروندان و رشد روحیه مطالبه گری آنان یك 
سرمایه ارزشمند اجتماعی در فرایند فسادستیزی 
است. از این رو انتخاب رویکردی که منتهی به 
«سوخت»شدن بخشی از ادعا ولی درعین حال 
رشد آگاهی مردم شود، انتخاب بهتری است، 
حداقل به این دلیل شفاف که شهروندان نتیجه 
رفتار انتخاباتی خود را ببینند و در ادوار آینده با 
درکی بهتر تصمیم بگیرند. به بیان دیگر انتخاب 
شیوه چراغ خاموش هرچند درصد بازگرداندن 
اموال را افزایش می دهد، اما جامعه را از حقی 
بزرگ تر محروم می کند: حق تجربه کردن و از 

گذشته آموختن.
۲ – شهردار می گوید املاکی که سندشان 
به نام فرد موردنظر صادر شده است، قابلیت 
بازگرداندن ندارد، زیرا معامله تمام شده  است. این 

امر پیامی منفی و بسیار مأیوس کننده به جامعه 
منتقل می کند. اگر فرصت طلبان مال اندوز زودتر 
دست به کار شده و اموالی را که تصاحب کرده اند، 
از مرحله صدور سند بگذرانند، دیگر به اصطلاح 
توپ هم تکانشان نمی دهد و شهروندان نمی توانند 
حق خود را مطالبه کنند. به بیان دیگر در شرایط 
فعلی و رویه های موجود رسیدگی به چنین 
پرونده هایی امکان پذیر نیست و تنها کاری که از 
دست شهروندان مال باخته برمی آید، لعن و نفرین 
تملك کنندگان این دارایی های ارزشمند است. شاید 
این جمله تاریخی امیر مؤمنان علی  (ع) که اعلام 
فرمود اموال بیت المال حتی اگر به نام همسران 
گروه برخوردار از نعمت سخاوتمندی حاکمان 
سند خورده  باشند، شناسایی و بازپس گرفته  
می شود، اشاره به چنین وضعیتی باشد و نمایانگر 

اختلاف رویکرد آن بزرگ با وضعیت فعلی.
۳ – شهردار می گوید هیچ کس را مستثنا نکرده 
و درباره همه کسانی که از نعمت خرید اموال 
ارزشمند با قیمت ناچیز بهره مند شده اند، اقدام 
کرده  است. البته این امر ارزشمندی است و طبعا 
باید از مسئولی که در پیگیری چنین پرونده ای 
بدون  تبعیض برخورد می کند، قدردانی شود، اما 
به راستی مگر بناست با یك رفتار متخلفانه با 
دو رویه متفاوت برخورد کنیم؟ مگر درباره سایر 
پرونده های خلاف و عملکرد سایر دستگاه ها چنین 
تبعیضی محقق می شود؟ به بیان دیگر صرف 
اشاره شهردار به این موضوع، نشان دهنده وجود 
یك آسیب جدی در جریان رسیدگی به پرونده های 

این چنینی است. 

 ناصر ذاکرى
  کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۹

ادامه در صفحه  ۴

برادر گرامى جناب آقاى فرهاد سپه رام
 مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را صمیمانه تسلیت عرض 
مى کنم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه رحمت واسعه و 

براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندم. 
مهدى رحمانیان

جناب آقاى فرهاد سپه رام
 درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض مى کنیم.

از خداوند سبحان براى آن مرحومه غفران و براى جناب عالى 
صبر آرزومندیم. 

علیرضا رحمانیان، سعید توتونچى و خلیل فرجى

سیدمحمد صدر، عضو  مجمع تشخیص مصلحت نظام :
 مشارکت پایین در انتخابات   
خطر امنیتی  برای ایران دارد

پروژه ای که هزینه اش ۹ برابر شدروایت حناچی از  هزینه های ساخت    اتوبان دوطبقه صدر  
 صفحه ۹

نگاهی به کارنامه هنری «مسعود جعفری جوزانی»
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